¹ Westm. Flor. Hist. — ² Apud Greg. I. I. Ep. xxxvii. — ³ Sanut. I. III. p. 42. c. 13. — ⁴ Ibid. c. 11. — ⁵ Marc. Paul. Venet. de regionibus Oriental. I. I. c. 4.

cum barone quodam Gogaca nomine viro aulico et optimo, atque apud illum agant, ut centum viros sapientes, et in lege Christiana doctos ad se dirigat qui sapientibus suis ostendere possint Christianorum fidem cæteris omnibus sectis præferendam, atque unicam salutis esse viam: quodque dii Tartarorum essent demones, qui Orientalibus in sui cultura imposuissent. Nam cum is imperator multa audisset de fide Catholica, et interim adverteret quam mordicus sui sapientes conarentur suam defendere fidem, in ambiguo positus nesciebat cui tuto animum suum incliuaret, quamque ut veram amplexaretur viam. Illi itaque debitam regiæ majestatis exhibentes reverentiam, pollicentur se commissa fideliter executuros, et litteras, quas ab eo Romano Pontifici offerendas acceperint præsentaturos. Ipse vero tabulam auream signo regali sculptam et insignitam juxta imperii sui consuetudinem illis tradi jubet: quam commeatu loco secum per totum ejus in perium deferentes, ubique a provinciarum et civitatum rectoribus per loca discriminosa salvi deducerentur, atque expensas ab eisdem reciperent; et quacumque tandem re opus in itinere haberent, illis imperatoris nomine suppeditaretur. Rogabat quoque eos imperator, ut nonnihil de oleo lampadis, quæ juxta Dominicum sepulchrum Jerosolymis ardebat, sibi in reditu deferrent, credens sibi illud non parum profuturum, si Christus mundi esset Salvator».

Addit auctor absumptum ferme in itinere triennium ob eluviones fluminum, ac Tartaricum oratorem nomine Gogacam morbo implicitum substituisse; nobiles autem Venetos Acconem pervenisse, et Clementis IV audito obitu, Thebaldum comitem (vicecomitem) Placentinum Apostolicæ Sedis internuntium de Tartarorum ad excipiendos Evangelicos satus fidei propensione certior fecisse¹: monitos autem ut futuri Pontificis creationem præstolarentur, extracta re ad biennium, repetiisse Ptolemaidem, atque a legato accepisse litteras ad imperatorem Tartarorum², quibus exposita fidei orthodoxæ formula de divinis mysteriis edocebatur: sed cum paululum digressi essent, contigisse, ut Thebaldus a cardinalibus ad Pontificatum, indito Gregorii X nomine, vocaretur; illum vero mox revocatis Venetis parasse alias litteras summo Tartarorum imperatori offerendas, ac duos Ordinis Prædicatorum viros insignes probitate et litteris, Nicolaum scilicet et Guillelmum Tripolitanum, qui tum Ptolemaide versabantur, socios adjuuxisse, ut Evangelica veritate Tartaros collustrarent: exceptos autem perhumaniter fuisse ab imperatore Tartarorum, etque novi Pontificis litteras et oleum e lampade Domini sepulchri porrexisse, quod ab ipso honorifice repositum fuerit, narrat Marcus Paulus Venetus, qui parentem in ea peregrinatione stipavit, Orientaliumque

rerum et regionum, quas peragravit descriptionem tradidit historie; e qua nos pauca, que fidei Christianæ commendant dignitatem, decerpimus. Instituta ille oratione de Tarvisio florentissima urbe Mediæ, quam Mahumetica superstitione tædant incolæ, hæc habet¹.

«Est mons quidam in regione illa haud longe a civitate Taurisii, qui olim virtute divina a loco suo hac occasione dimotus est. Accidit semel, ut Sarraceni Evangelium Christi blasphemare volentes, et veluti vanam doctrinam Christianis improperantes, dicerent: Est scriptum in Evangelio vestro: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, et dixeritis monti huic: Transi hinc, et transibit; et nihil impossibile erit vobis. Nunc igitur si fides vestra caret errore, amoveat montem hunc, et probate Evangelii virtutem. Et quoniam Christiani sub perfidorum illorum dominio erant, cogebantur vel montem illum transferre, vel Mahumeticam subire legem: et si neutrum facerent gladio fererentur. Tunc vir quidam, in Christi fervens amore et fide, confortavit pusillanimes; et fusa oratione ad Dominum cum tota fiducia dixit monti: Abi hinc. Quod, vidente multitudinis, illico factum est. De quo miraculo nulli Sarracenorum conversi Christum confiteri cœperunt».

Narrat idem auctor² insigne aliud miraculum quo in Sammarchanda Sogdianæ regionis urbe ad sua usque tempora persistisse testatur:

«Samareham», inquit, «civitas magna et egregia est in regione illa tributaria nepoti magni Cham. In hac habitant Christiani cum Sarracenis, hoc est, Mahometanis. Accidit vero his temporibus in ea divina virtute tale miraculum. Frater magni Cham, nomine Cigatai, qui regioni illi præfuit, persuasus a Christi mis baptismi suscepit sacramentum: de quo Christiani gaudentes, favore illius ædificationis Basilicam magnam in honore D. Joannis Baptistæ. Porro architecti Ecclesiam illam tali fabricaverunt ingenio, ut tota ejus testudo uni niteretur marmoreæ columnæ, quæ medium Ecclesiæ tenuit locum. Habebant tunc Sarraceni insignem lapidem, qui omnibus modis ad hoc quadrabat, ut basis loco præfatam sustineret columnam. Raptus igitur a Christianis fundamento columnæ locatus est: de quo Sarraceni dolentes hiscere non audebant, cum princeps ad hoc ipsum annuisset. Factum est autem ut aliquanto post tempore princeps ille moreretur, et illi filius ejus in regno succederet, non autem in fide. Tunc Sarraceni ab eo obtinuerunt, ut Christiani lapidem illum, quem columnæ supposuerant, reddere cogerentur: et cum illi pretium satis dignum offerrent, recusarunt Sarraceni quidquam aliud accipere quam lapidem: quod hac impostura faciebant, ut Christianorum Ecclesia funditus destrueretur. Christiani itaque videntes

¹ Eod. l. i. c. 5. — ² Cap. vi.

¹ Eod. l. i. c. 18. — ² Ibid. c. 39.

durum esse contra stimulum caleitrare, alio confugere nequiverunt, quam ad Deum et ad sanctum suum Joannem Baptistam, quem lacrymosis oculis invocare cœperunt. Adveniente itaque die, quando lapis sub columna auferendus erat, ne Ecclesia diutius maneret, nutu divino longe aliud decedit, quam perfidi speraverant Sarraceni: siquidem columna adeo sublevata est ab ipsa basi, ut trium palmorum spatium inter utriusque lapidis superficiem intercesserit, et columna ipsa jam testudinem Ecclesiæ non ferret, sed vice versa testudo columnam portaret; id quod in hunc usque diem perseverat ».

Tradit deinde Paulus plura de funesta superstitione gentium, quæ Tartarorum imperio parent: ut in desertis spectra dæmonum illudent¹ hominibus, quos in perniciem trahunt: ut in provincia Tanguth plura sint monasteria idolis consecrata², passim dæmonibus immolentur sacrificia, et nascentes pueri iis commendentur consecrenturque: ut misera natio astrologiæ judicariæ addicta sit, atque in provincia Camul adeo rationis lucem amiserint³, ut adulteriorum promiscuorum infamiam a dæmonibus persuasi gloriæ ducant: ut Tartari adumbratum nomen terræ Natagai nomine sibi fingant⁴, cui uxorem et liberos attribuunt, ac præsuri simulacrorum ora pinguedine perungant. Ut dæmones, qui infelices eos populos deludunt, horrendas edant voces⁵, statusque sui infelicitatem testentur: ut reperiantur monachi cultui idolorum mancipati, religioso cultu a plebe distincti, qui simiorum instar diaboleo instinctu monachorum nostrorum ritus imitentur⁶, atque alii ex his carnem macerent, alii se in voluptates effundant: quæ is consentiunt, quæ de Sinensium superstitione referunt, qui hæc ætate eas oras ad inferendam Evangelii lucem perlustrant. Demissis porro a Nicolao IV, flagitante Cobila Cham imperatore, necnon a Clemente V, Joanne XXII et aliis Pontificibus in Tartariam archiepiscopis, episcopis et sacerdotibus, ut gentilitiæ superstitionis tenebras discuterent, suis locis dicetur. Nunc ad Sanutum regrediamur, qui post Tartarorum in Syriam adversus Bendocdarem excursiones descriptas, narrat Anglos, cum in Sarracenos erumperent, nimio favorum et mellis esu periisse: « Die vero xxiii Novemb. dominus Odoardus et frater ejus, rex Cypri, et tres mansiones et peregrini cum peditibus iverunt Cæsaream, ut demolirentur Caco. Euntes autem invenerunt Turchemannos advenisse, nihil suspicantes adversi. Incautos igitur præoccupant, et usque ad mille quingentos interimunt, quinque millia animalium reportantes; propter lucrum dimittentes principale intentum de turri Caco. Propter quod a Sarracenis minoris sunt reputati valoris: et soldanus ipse nuntiis regis Caroli, qui pro treguis

obtinendis ad eum iverant, responsioni suæ inseruit, quia tot et tales in capienda una munitione defecerant, ut verisimiliter nequaquam credere posset, eos aptos ad Hierosolymitanum regnum suis viris occupandum ».

21. *Discrimen rerum Christianarum in Septentrione.* — Parum etiam prospere adversus alios infideles in Septentrione gesta res. Irrupisse enim in Prussiam infideles, contracto valido exercitu; ac ferro flammaque regione vastata, magnam Christianorum multitudinem abduxisse in servitum, Additionum ad Lambertum auctor tradit. Quo tempore Judæi impotentia, non feritate in Christianos barbaris impares, in Germania ad satiamdam, qua ardent Christiani sanguinis sitim, inpuellam innocentem atrox et clandestinum facinus exercuere. At divina providentia, quæ ejusmodi scelera impune non patitur, auctores patefecit, quos merito affectos supplicio refert Cantipratensis his verbis¹: « Miraculum referam celeberrimum, quod anno præsentis ab Incarnat. Domini mclclxxi, factum est in villa Theutoniarum, Pfoezthem nomine. Contigit autem, ut quædam malignissima vetula Judæis familiaris effecta, puellam eis annorum septem orbatam parentibus venderet occidendam. Hanc igitur in secreto super plura paria linteaminum obstructo ore ejus in omnibus fere juncturis membrorum incisionibus vulnerarunt, maximo conamine sanguinem exprimentes, et in ipsis linteaminibus diligentissime receptantes. Hanc autem post tormenta defunctam, Judæi in aquam fluidam prope oppidum projecerunt, et super eam lapidum congeriem posuerunt. Tertia vero, vel quarta die per manum erectam ad cælum a piscatoribus est inventa, et in oppidum deportata: horrentibus et clamantibus populis a Judæis impiis tantum flagitium esse perpetratum. Erat autem in vicino marchio de Ba ten: qui mox audito tanto piaculo pervenit ad corpus; statimque ipsum corpus erectum residens tetendit manus ad principem, quasi vindictam sanguinis, vel forte misericordiam imploret. Post horam vero dimidiam iterum se deposuit defuncti more supinum. Adductis igitur ad hoc spectaculum impiis Judæis, statim erperunt omnia vulnera corporis, et in testimonium horrendæ necis copiosam sanguinem effuderunt. Mox clamor vulgi ad sidera tollitur, et in vindictam sceleris totaliter animatur. Ex quibusdam indicibus capta vetula et convicta: maxime cum filia ejus parvula omnia prodiderit, quia a puero et ebrio extorquetur veritas. Judæi quoque capti sunt, qui in puellam manus nefarias extenderunt, rotatique et suspensi sunt cum vetula: duo vero se mutuo jugularunt. Hæc nobis duo fratres Ordinis Prædicatorum Raynerius et Ægidius, sicut illi qui in villa fuerunt post triduum, quo hæc gesta sunt, veraciter retulerunt ».

¹ Eod. l. i. c. 44. — ² Cap. 45. — ³ Cap. 46. — ⁴ Cap. 58. — ⁵ Cap. 62. — ⁶ Cap. 66.

¹ Thom. Cantip. l. ii. c. 29. num. 16.

22. *Amplissimum documentum de fœdere Ungaros inter et Bohemos incho a Pontifice corroborato.* — Hoc anno compositum est difficillimum bellum inter Othocharum Bohemiæ et Stephanum Ungariæ reges, quod pluribus annis eorum arma magno rei Christianæ damno exerceuerat. Atque inter præcipuas fœderis leges constitutum, ut Stiria, Carinthia, Carniola, sceptro Bohemico obnoxia forent: nonnullisque archiepiscopis et episcopis munus demandatum, ut nascituras controversias dirimerent, ac pacis violatores censuris Ecclesiasticis compescerent. Sed hæc et alia memoria dignissima ex ipsius Othochari regis litteris ¹ petenda visa sunt.

« Othocharus Dei gratia rex Bohemiæ, dux Austriæ, Styriæ, Carinthiæ, marchioque Moraviæ; dominus Carniolæ, Marchiæ, Ægræ et portus Naonis; universis præsentium notitiam habiturus salutem in salutis auctore, etc.

« Noverint universi, quod post longa guerrarum discrimina, quæ inter dominum Stephanum regem Ungariæ illustrem, Dalmatiæ, Croatiæ, Ramæ, Serviæ, Gallicia, Lodomeriæ, Cumania et Bulgariæ, ducem totius Sclavoniæ, charissimum cognatum nostrum ex una parte; et nos ex altera suscitata fuerant, suggerente humani generis inimico; cum nos pro votivæ pacis puritate reformanda dilectos fideles nostros dominum Brunonem venerabilem episcopum Olomucensem, fratrem Hartpinum ministrum Ordinis fratrum Minorum per Austriam, Hartlibum camerarium, Buhulchonem marescha leum, Nozamizlonem pincernam Moraviæ, barones regni nostri misissemus; dato eisdem pleno, sufficienti et legati mandato, ut convenientes cum prælatis et baronibus regni Ungariæ domino Paulo venerabili episcopo Vesprimiensi, Ægidio summo camerario, Rolando bano, et magistro Benedicto proposito Oradiensi vicecancellario, a prædicto rege Ungariæ similiter cum pleno mandato destinatis, tractare, ordinare et diffinire possent omnia ad reformationem pacis facientia, quæ nos ipsi, si præsentialiter cum ipso rege Ungariæ convenissemus, ordinare et diffinire possemus, pro nostri quiete animi, et nostrorum tranquillitate subjectorum, iidem barones nostri, considerantes cum prædictis baronibus regni Ungariæ, ordinaverunt et assumpserunt juxta mandati traditi sibi formam, ut de cætero perpetua pax inter regem Ungariæ ac nos debeat observari; nec eidem regi, vel suis turbationes, vel molestias inferemus, vel inferri per nostros patiemur: includentes eidem paci, et eadem vallantes, regnum nostrum Bohemiæ, terrasque nostras Austriam, Styriam, Carinthiam, Moraviam, Carniolam, Marchiam, Ægram et portum Naonis cum omnibus affinentiis eorundem, secundum signa, distinctiones et metas antiquas: prout etiam pro-

gentores nostri reges Bohemiæ et marchiones Moraviæ; necnon antecessores nostri duces Austriæ, Stirie et Carinthiæ, domini Carnoliæ, Marchiæ, Ægræ ac portus Naonis usque tempus vite domini Belæ inelytæ recordationis, patris dicti domini Stephani regis Ungariæ, possederunt et tenebant. Verum termini hinc inde fuissent avulsi, vel mutati, venerabiles patres dominus archiepiscopus Strigoniensis et episcopus Olomucensis, Deum et justitiam habentes pre oculis, super ipsis terminis et limitibus cognoscent: et id, quod legitime definiverint, per censuram Ecclesiasticam partes facient observare; hoc objecto, ut occasione terminorum, seu limitum, de quibus dicti archiepiscopus et episcopus cognoscent, pacis puritas inter regem Ungariæ et nos non turbabitur; nec nos cum eodem rege relabemur in guerrarum discrimina recidiva.

23. « Pace igitur hujusmodi inter ipsum regem et nos reformata, et cautionibus tam litterarum authenticarum, ¹ quas jurisjurandi religione firmata, ut eadem robore subsistere valeat firmiori, infra terminum inter illustrem regem Ungariæ et nos statuendum, seu moderandum pro pacis multiplici firmitate eidem regi Ungariæ dari procurabimus, et faciemus litteras magnificorum virorum domini Henrici Misenensis, et domini Othonis Brandeburgensis inelytorum marchionum, cognatorum et amicorum nostrorum, præsentis paci ex parte nostra inclusorum; super eo quod iidem paci, conventioni, seu compositioni, nunc factis per nos et barones, adhibebunt consensum, conventiam et opitulationem commodam, inviolabiliter observandis: eo expressim cauto tam in litteris marchionis Henrici Misenensis, quam domini Othonis marchionis Brandeburgensis prædictorum, ut si nos pacem contingat, quod absit, infringere, vel turbare, ex tunc iidem marchiones nobis non assistent auxilio, consilio vel favore; sed se a nobis penitus separabunt. Rex autem Ungariæ sub eadem, seu consimili forma nobis dari faciet litteras magnifici domini Caroli illustris regis Siciliæ, ducatus Apuliæ, principatus Capuæ et comitis Fulcalquerii: necnon litteras domini Henrici inelyti ducis Baviariæ et amicorum suorum, sub ea forma: ut si rex Ungariæ aliquid contra pacem fecerit, vel attentarit, violando seu infringendo eandem; ex tunc iidem rex et dux a societate et amicitia regis Ungariæ se penitus retrahentes, eidem contra nos non impertientur consilium, auxilium et favorem: et hoc expressim continebitur in eorundem regis et ducis patentibus litteris, sigillis eorum authenticis prudentibus consignatis: quæ, ut dictum est, infra terminum, per dominum regem Ungariæ et nos moderandum, nobis debent similiter assignari ». Plura interjecta sunt, quibus profitetur Othocharus, Nicolaum et Stephanum Pauli filios, qui desciverant ab Ungaro, ac nonnullas arces occuparant, a se desertum iri, ut eæ a Stephano rege recuperari possint: ac